



当社はSDGsの達成への
貢献を目指してまいります。

2021年3月期 決算参考資料

2021年4月28日

－ 空気と水のクリエイター －



KAWASAKI SETSUBI KOGYO CO.,LTD.

1. 決算の状況	
(1) 業績	P. 2
(2) 貸借対照表	P. 3
(3) 損益計算書	P. 6
2. 業績推移	
(1) 個別業績	P. 7
(2) 工事種別等の 新規受注高・完成工事高・繰越工事高	P. 8
(3) 主な受注物件・完成物件	P. 11
(4) 業績推移（5年間）	P. 13
(5) 2021年度の業績予想	P. 14
(6) 中期経営計画	P. 15
3. その他補足情報	P. 16

1 - (1) . 業績

(単位：百万円)

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
完成工事高	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%
完成工事原価	19,584	84.7%	18,896	86.3%	△ 687	△3.5%
完成工事総利益	3,539	15.3%	2,997	13.7%	△ 541	△15.3%
販売費及び一般管理費	1,920	8.3%	1,926	8.8%	6	0.3%
営業利益	1,618	7.0%	1,071	4.9%	△ 547	△33.8%
経常利益	1,653	7.2%	1,108	5.1%	△ 544	△32.9%
当期純利益	1,138	4.9%	749	3.4%	△ 388	△34.1%

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度		2020年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	1,285		2,785		1,500
2 受取手形・完成工事未収入金等	10,298		8,901		△ 1,396
3 未成工事支出金	361		269		△ 92
4 その他	487		563		75
貸倒引当金	△ 110		△ 97		12
流動資産合計	12,322	73.9%	12,423	74.1%	100
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,612		1,570		△ 42
(2) 土地	1,620		1,620		0
(3) その他	76		61		△ 15
有形固定資産合計	3,310		3,252		△ 58
2 無形固定資産	149		226		76
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	161		168		7
(2) 繰延税金資産	574		536		△ 38
(3) その他	181		192		11
貸倒引当金	△ 27		△ 27		0
投資その他の資産合計	889		870		△ 18
固定資産合計	4,349	26.1%	4,348	25.9%	0
資産合計	16,672	100.0%	16,771	100.0%	99

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度		2020年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	4,185		4,102		△ 82
2 リース債務	81		100		19
3 未払法人税等	340		106		△ 233
4 未成工事受入金	727		461		△ 266
5 完成工事補償引当金	37		17		△ 20
6 賞与引当金	546		535		△ 11
7 工事損失引当金	83		36		△ 46
8 その他	353		407		53
流動負債合計	6,356	38.1%	5,768	34.4%	△ 588
II 固定負債					
1 リース債務	127		178		50
2 退職給付引当金	1,056		1,052		△ 4
3 その他	16		16		0
固定負債合計	1,200	7.2%	1,247	7.4%	46
負債合計	7,557	45.3%	7,015	41.8%	△ 541

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度		2020年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,581		1,581		0
2 資本剰余金	395		395		0
3 利益剰余金	7,129		7,759		630
4 自己株式	△ 7		△ 7		0
株主資本合計	9,097	54.6%	9,727	58.0%	630
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	16		28		11
評価・換算差額等合計	16	0.1%	28	0.2%	11
純資産合計	9,114	54.7%	9,756	58.2%	641
負債純資産合計	16,672	100.0%	16,771	100.0%	99

1 - (3) . 損益計算書

(単位：百万円)

区分	2019年度		2020年度		増減額	
	金額	構成比	金額	構成比		
I 完成工事高		23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228
II 完成工事原価		19,584		18,896		△ 687
完成工事総利益		3,539	15.3%	2,997	13.7%	△ 541
III 販売費及び一般管理費		1,920		1,926		6
営業利益		1,618	7.0%	1,071	4.9%	△ 547
IV 営業外収益						
1 受取利息配当金	5		3			
2 不動産賃貸料	43		42			
3 その他	38	87	22	68		△ 19
V 営業外費用						
1 支払利息	0		0			
2 不動産賃貸費用	20		20			
3 その他	31	52	9	30		△ 21
経常利益		1,653	7.2%	1,108	5.1%	△ 544
税引前当期純利益		1,653		1,108		△ 544
法人税、住民税及び事業税		530		326		△ 203
法人税等調整額		△ 14		32		47
法人税等合計		515		358		△ 156
当期純利益		1,138	4.9%	749	3.4%	△ 388

2 - (1) . 個別業績

(単位：百万円)

(%表示は対前期増減率)

①経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
2020年度	21,894	△5.3%	1,071	△33.8%	1,108	△32.9%	749	△34.1%
2019年度	23,123	△4.2%	1,618	2.4%	1,653	3.0%	1,138	3.4%

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2020年度	(円銭) 62.67	7.9%	6.6%	4.9%
2019年度	(円銭) 95.12	13.2%	9.4%	7.0%

②財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2020年度	16,771	9,756	58.2%	(円銭) 815.45
2019年度	16,672	9,114	54.7%	(円銭) 761.82

③キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び 現金同等物期末残高
2020年度	1,762	△ 42	△ 219	2,785
2019年度	△ 46	198	△ 268	1,285

2 - (2) . 新規受注高内訳

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,723	73.1%	16,040	74.7%	△ 683	△4.1%
産業施設	4,323	18.9%	3,661	17.1%	△ 662	△15.3%
電気工事	1,829	8.0%	1,755	8.2%	△ 74	△4.1%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

官公庁・民間内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	2,831	12.4%	3,782	17.6%	950	33.6%
民間	20,045	87.6%	17,674	82.4%	△ 2,370	△11.8%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	9,185	40.2%	9,291	43.3%	105	1.2%
下請	13,691	59.8%	12,165	56.7%	△ 1,525	△11.1%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	12,330	53.9%	10,227	47.7%	△ 2,103	△16.8%
改修工事	10,546	46.1%	11,229	52.3%	752	7.6%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

地域別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	7,752	33.9%	7,650	35.7%	△ 102	△1.3%
中部	9,946	43.5%	8,801	41.0%	△ 1,144	△11.5%
西部	5,177	22.6%	5,005	23.3%	△ 172	△3.3%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西（滋賀県）以西

建物用途別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	606	2.6%	3,760	17.5%	3,154	520.4%
事務所・庁舎・店舗・商業施設	7,852	34.3%	6,353	29.6%	△ 1,499	△19.1%
病院・厚生・福祉施設	2,838	12.4%	2,484	11.6%	△ 353	△12.5%
学校・文化施設	1,576	6.9%	1,484	6.9%	△ 91	△5.8%
生産・研究施設	6,718	29.4%	5,575	26.0%	△ 1,143	△17.0%
住宅・宿泊施設	2,881	12.6%	827	3.9%	△ 2,053	△71.3%
交通・レジャー・スポーツ施設	403	1.8%	970	4.5%	566	140.5%
	22,877	100.0%	21,457	100.0%	△ 1,420	△6.2%

2 - (2) . 完成工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,261	70.3%	16,047	73.3%	△ 214	△1.3%
産業施設	5,031	21.8%	4,126	18.8%	△ 905	△18.0%
電気工事	1,829	7.9%	1,721	7.9%	△ 108	△5.9%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

官公庁・民間内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	3,940	17.0%	5,144	23.5%	1,204	30.6%
民間	19,182	83.0%	16,749	76.5%	△ 2,432	△12.7%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	11,420	49.4%	11,442	52.3%	22	0.2%
下請	11,702	50.6%	10,451	47.7%	△ 1,250	△10.7%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	9,252	40.0%	10,525	48.1%	1,223	12.3%
改修工事	13,870	60.0%	11,368	51.9%	△ 2,451	△18.6%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

地域別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	8,398	36.3%	8,093	37.0%	△ 304	△3.6%
中部	9,911	42.9%	8,879	40.5%	△ 1,032	△10.4%
西部	4,812	20.8%	4,921	22.5%	108	2.3%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西（滋賀県）以西

建物用途別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	1,911	8.3%	2,579	11.8%	668	35.0%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	3,762	16.3%	5,566	25.4%	1,804	47.9%
病院・厚生・ 福祉施設	5,287	22.9%	2,745	12.5%	△ 2,541	△48.1%
学校・文化施設	3,684	15.9%	1,858	8.5%	△ 1,825	△49.6%
生産・研究施設	6,900	29.8%	6,493	29.7%	△ 406	△5.9%
住宅・宿泊施設	1,114	4.8%	2,033	9.3%	918	82.4%
交通・レジャー・ スポーツ施設	462	2.0%	616	2.8%	154	33.4%
	23,123	100.0%	21,894	100.0%	△ 1,228	△5.3%

2 - (2) . 繰越工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,614	91.6%	16,607	93.8%	△ 6	0.0%
産業施設	1,330	7.3%	865	4.9%	△ 464	△34.9%
電気工事	190	1.0%	224	1.3%	34	17.9%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

官公庁・民間内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	5,776	31.9%	4,414	24.9%	△ 1,362	△23.6%
民間	12,359	68.1%	13,283	75.1%	924	7.5%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	7,750	42.7%	5,599	31.6%	△ 2,151	△27.8%
下請	10,384	57.3%	12,098	68.4%	1,713	16.5%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	13,812	76.2%	13,514	76.4%	△ 334	△2.4%
改修工事	4,322	23.8%	4,183	23.6%	△ 102	△2.4%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

地域別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	8,532	47.0%	8,088	45.7%	△ 443	△5.2%
中部	6,076	33.5%	5,998	33.9%	△ 77	△1.3%
西部	3,526	19.4%	3,610	20.4%	83	2.4%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西（滋賀県）以西

建物用途別内訳

	2019年度		2020年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	3,313	18.3%	4,494	25.4%	1,181	35.7%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	6,244	34.4%	7,031	39.7%	786	12.6%
病院・厚生・ 福祉施設	1,367	7.5%	1,106	6.3%	△ 261	△19.1%
学校・文化施設	1,472	8.1%	1,098	6.2%	△ 373	△25.4%
生産・研究施設	2,007	11.1%	1,089	6.2%	△ 917	△45.7%
住宅・宿泊施設	3,475	19.2%	2,270	12.8%	△ 1,205	△34.7%
交通・レジャー・ スポーツ施設	254	1.4%	607	3.4%	353	138.8%
	18,135	100.0%	17,698	100.0%	△ 437	△2.4%

※ 収益認識基準に関する会計基準の適用による影響については、現在評価中であります。

2 - (3) . 2020年度の主な受注物件

工事件名	都道府県
警察大学校（20）機械設備改修その他工事	東京都
朝霞（2）隊舎新設等機械工事	東京都
羽田空港D滑走路 除湿システム維持管理工事	東京都
D P L 四街道1 新築工事	千葉県
新横浜歯科衛生士・歯科技工士専門学校新築工事	神奈川県
理学・作業名古屋専門学校移転新築工事	愛知県
知多南部ごみ処理施設建設工事	愛知県
各務原市新庁舎建設工事（Z E B化設備）	岐阜県
多治見駅南地区市街地再開発事業商業業務棟	岐阜県
かんぼの宿鳥羽模様替等工事	三重県
大阪広域環境局住之江工場更新事業	大阪府
貝塚市庁舎整備事業	大阪府
豊中市立病院手術室空調設備改修工事	大阪府
西宮市消防署新築工事	兵庫県
広島地家裁福山支部庁舎新築設備工事	広島県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (3) . 2020年度の主な完成物件

工事件名	都道府県
光が丘清掃工場建替工事	東京都
二番町高齢者施設新築工事	東京都
ヒューリック両国リバーセンター新築工事	東京都
京橋税務署・中央都税事務所（16）機械設備工事	東京都
プロロジスパークつくば2プロジェクト	茨城県
城北第2次公営及び更新住宅衛生工事	愛知県
ORE名古屋伏見ビル空調更新工事	愛知県
変なホテル小松駅前新築工事	石川県
信州大学農学部D棟改修機械設備工事	長野県
岐阜中央郵便局空調設備改修工事	岐阜県
守口市立さくら小学校新築工事	大阪府
ヒガシマル醤油大阪支店新築工事	大阪府
ザ ロイヤルパークホテル京都梅小路	京都府
クリエイティブ・ラボ神戸新築工事	兵庫県
高松高地簡裁庁舎改修工事	香川県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (4) . 業績推移 (5年間)

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度			2018年度			2019年度			2020年度		
	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率
新規受注高	25,480	-	4.9%	22,072	-	△13.4%	25,481	-	15.4%	22,877	-	△10.2%	21,457	-	△6.2%
完成工事高	23,115	100.0%	11.5%	24,271	100.0%	5.0%	24,124	100.0%	△0.6%	23,123	100.0%	△4.2%	21,894	100.0%	△5.3%
完成工事原価	19,786	85.6%	8.2%	20,995	86.5%	6.1%	20,572	85.3%	△2.0%	19,584	84.7%	△4.8%	18,896	86.3%	△3.5%
完成工事総利益	3,328	14.4%	36.0%	3,276	13.5%	△1.6%	3,551	14.7%	8.4%	3,539	15.3%	△0.4%	2,997	13.7%	△15.3%
販売費及び一般管理費	1,762	7.6%	20.8%	1,879	7.7%	6.6%	1,971	8.2%	4.9%	1,920	8.3%	△2.6%	1,926	8.8%	0.3%
営業利益	1,566	6.8%	58.6%	1,397	5.8%	△10.8%	1,580	6.6%	13.1%	1,618	7.0%	2.4%	1,071	4.9%	△33.8%
営業外収益	54	0.2%	△2.7%	52	0.2%	△4.3%	58	0.2%	11.9%	87	0.4%	49.3%	68	0.3%	△22.0%
営業外費用	52	0.2%	41.7%	48	0.2%	△7.8%	34	0.1%	△29.2%	52	0.2%	53.9%	30	0.1%	△41.7%
経常利益	1,568	6.8%	55.8%	1,401	5.8%	△10.7%	1,604	6.7%	14.5%	1,653	7.2%	3.0%	1,108	5.1%	△32.9%
当期純利益	1,092	4.7%	83.7%	1,154	4.8%	5.7%	1,101	4.6%	△4.6%	1,138	4.9%	3.4%	749	3.4%	△34.1%

2 - (5) . 2021年度の業績予想

(単位：百万円)

	2020年度業績実績				2021年度業績予想					
	第2四半期		通期		第2四半期			通期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比	金額	構成比	前年同期比
新規受注高	12,639	-	21,457	-	11,000	-	87.0%	22,000	-	102.5%
完成工事高	10,058	100.0%	21,894	100.0%	11,000	100.0%	109.4%	22,000	100.0%	100.5%
営業利益	448	4.5%	1,071	4.9%	224	2.0%	49.9%	745	3.4%	69.5%
経常利益	471	4.7%	1,108	5.1%	234	2.1%	49.6%	765	3.5%	69.0%
当期純利益	306	3.0%	749	3.4%	140	1.3%	45.6%	507	2.3%	67.6%

2 - (6) . 中期経営計画

2021年度～2023年度業績予想

(単位：百万円)

	2020年度業績予想		2020年度業績実績			2021年度業績予想		2022年度業績予想		2023年度業績予想	
	金額	構成比	金額	構成比	達成率	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
新規受注高	21,500	-	21,457	-	99.8%	22,000	-	22,500	-	23,000	-
完成工事高	22,300	100.0%	21,894	100.0%	98.2%	22,000	100.0%	22,500	100.0%	23,000	100.0%
営業利益	944	4.2%	1,071	4.9%	113.5%	745	3.4%	765	3.4%	807	3.5%
経常利益	964	4.3%	1,108	5.1%	115.0%	765	3.5%	785	3.5%	827	3.6%
当期純利益	640	2.9%	749	3.4%	117.2%	507	2.3%	521	2.3%	550	2.4%

3. その他補足情報

従業員の推移

単位：人

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
従業員数	309	331	364	372	377
増減数	+12	+22	+33	+8	+5
内 技術職員	237	254	277	283	284

有資格者数の推移

単位：人

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
一級管工事施工管理技士	156	167	182	187	187
一級電気工事施工管理技士	13	12	14	15	14
第一種電気工事士	16	15	15	15	12
消防設備士	134	145	153	148	146
一級土木施工管理技士	4	4	4	3	3
一級建築士	5	6	6	6	6
一級建設業経理士	3	4	4	3	4

＜業績予想の適切な利用に関する注記＞

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。